
 

 

 های مذهبی ایرانی ها در فضاسازی انیمیشنکارکرد نمادین رنگ

 چکیده 

تمدنرنگ  در  ارزشها  دارای  گوناگون  غیره  های  و  آئینی، مذهبی  فلسفی،  روانی،  از  اعم  گوناگونی  کارکردهای  و  ها 

رنگ  میهستند.  پیامها  حامل  و  توانند  اندیشه،  تفکر،  ارتباطات،  احساس،  بر  و  بوده  یا ضمنی  آشکار  گوناگون  های 

با قدمتی کهن در بافتار سنتی و یا مدرن خود از وجوه و    زمین رفتارهای شخصی یا گروهی تأثیرگذار باشند. ایران

ها همواره  اش بهره برده است. رنگ های فرهنگی، هنری و مذهبیهای زیستی و داشتههای رنگ در همه زمینهویژگی

یث و روایات  اند. در قرآن و احاداند که به تناسب اعتقاد ایرانیان مورداستفاده قرار گرفتههویتی آشکار یا پنهان داشته

خصوص  ای و آگاهی مخاطبان بهها اشاره شده است. سواد رسانهحتی به لحاظ فیزیولوژیک بارها به خواص اثربخش رنگ 

سوی سینمای بصری رهنمون ساخته و  سازان و تولیدکنندگان هنر صنعت رسانه انیمیشن را بههای اخیر فیلمدر سال

به قابلرنگ  نقش  مهم  ایرانتوجهعنوان عنصری  انیمیشن  هنر  دارد.  از چنین  ای  متأثر  طولانی،  قدمتی  با  نیز  زمین 

ها در تبلور و پرتوافشانی دین و فرهنگ ملی سود جوید. پژوهش  ها در تلاش است که از خصایل رنگ رویکردی سال

ا مورد بررسی  حاضر با هدفی کاربردی در صدد آن است تا منزلت و جایگاه این باور ملی درخصوص نقش نمادین رنگ ر

های  ها در فضاسازی انیمیشنو تحلیل قرار داده است. مسئله اصلی پژوهش حاضر واکاوی چگونگی استفاده از رنگ 

باشد. روش تحقیق کیفی با رویکردی تحلیلی، توصیفی بر مذهبی ایرانی با تکیه بر فرهنگ کهن ایرانی اسلامی می

فیلم »شاهزاده روم«  رو،  باشد. از اینو آرشیوهای صوتی تصویری می  ایی اساس گردآوری اطلاعات از منابع کتابخانه

 صورت انتخاب هدفمند مورد مداقه قرار خواهد گرفت. به

 اهداف پژوهش: 

 ها در هنر، فرهنگ، متون اسلامی و مخاطب. ها و معانی آنواکاوی تأثیر رنگ  .1

 های ایرانی.انیمیشن ها برای القای یک فضای مذهبی دربررسی لزوم استفاده از رنگ  .2

 الات پژوهش: ؤس

 هایی هستند؟  ها در مذهب شیعه و فرهنگ ایرانی دارای چه ویژگی. رنگ 1

ای که حامل باورهای فرهنگی و اعتقادات ملی  گونههای انیمیشن استفاده کرد بهها در فیلمتوان از رنگ چگونه می .2

 و مذهبی باشند؟ 
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 مقدمه 

گر شده است. زبان بیانی  شان جلوههای گوناگون در قالبی غیرمستقیم در آثار هنریباور ایرانیان همواره به صورت

یره، نمایان  ها، معماری و غها، نگارهغیرمستقیم چه کلامی، که در شعر و ادبیات تبلور یافته، و چه بصری، که در فرش

زیبایی نوعی  گویای  همواره  منحصربهاست،  است.  شناسی  مرزوبوم  این  مختص  هنرمندان،  فرد  ادیبان،  و  شاعران 

مندان هرکدام به  مردان و سیاستپزشکان و روانشناسان، روحانیون و عرفا، فیلسوفان و اندیشمندان، وحتی دولت

ر ذات و سبک زندگی مردم و جامعه پیرامون خود اشاره کرده و  ایی به زبان بصری و بیانی رنگ و تأثیر آن بگونه

  اند.کاربرد آن را موردتوجه قرار داده

های ارتباطی، آموزشی، ایدئولوژیک را در ذهن  های خاص رنگ، بسیاری از پیامهنر انیمیشن قادر است بر پایه خصلت

المللی  ای در وطن و جامعه بینانیمیشن ایران توانسته است مقام ویژهو افکار تماشاگر انتقال دهد و تأثیرگذار باشد. 

تاجایی اما  کند،  ویژگیکسب  مکتوب  بیان  و  بررسی  زمینه  در  است  کرده  فرهنگی  که محقق مشاهده  های خاص 

ی  های اندکی صورت گرفته و خلأ علمی فراوانی وجود دارد. مقاله حاضر بر مبناانیمیشن ایرانی و مذهبی پژوهش

مسئله پژوهش حاضر واکاوی چگونگی    چنین پنداشتی با درک اهمیت و ضرورت نیازهای پژوهشی صورت گرفته است.

 باشد. های مذهبی ایرانی با تکیه بر فرهنگ کهن ایرانی اسلامی میها در فضاسازی انیمیشناستفاده از رنگ 

های  تحقیق در رابطه با فضاسازی انیمیشن  تاکنون تعداد معدودی انیمیشن مذهبی ایرانی ساخته شده و از طرفی

که مشاهده  ها یک فعالیت بکر است. محقق تاجاییمذهبی به ویژه ایرانی و بررسی چگونگی و چرایی حضور رنگ 

  های فرهنگی و مذهبی رنگ اشاره کرد.توان به موارد زیر پیرامون ویژگیکرده است، منابع وجود ندارد و تنها می

های رنگ در هنر و ادبیات ایران، ترجمه مریم میراحمدی است. نگارنده معتقد است  ( ارزش1382شیمل و ساسِک )

های اوستایی و پهلوی بوده اما پس از ظهور اسلام دیدگاه  تأثیر تفکرات آئین زرتشت، کتابکه ایرانیان در ابتدا تحت

 ت.  ایرانیان متأثر از ترکیبی از  فرهنگ و اندیشه ایرانی و اسلامی شده اس

شاهنامه را بررسی کرده است. پژوهشگر در این    روایی  هسته  و  صورخیال  در  هارنگ   تناسب(  1386)نعمتی    جودی

ها،  شده پرداخته است. ازنظر او رنگ با مضمون، شخصیتها در خیال شاعر و تبلور آن در شعر سرودهمقاله به تأثیر رنگ 

را    عرفانی،  ادب  در   رنگ   نمادین   هایجلوه  (1392)و خیراندیش    ریلا معناداری دارد. امینی  حوادث و ماجراها رابطه

کار گرفته در معرفت شهودی عرفا پرداخته  نگاشته است. محقق در این تحقیق به شیوه بیانی استعاری و رمزی به

دارد که  های رنگین گوناگون  های متفاوتی از الوان یا بینشاست. عارف در هر یک از مراکز هفت اندام لطیف، ادارک

اسلامی را بررسی    - ( سمبولیم نور و رنگ در عرفان ایرانی1387زاده )مراحل کشف باطنی اوست. نیکوبخت و قاسم

رنگ کرده نقش سمبولیک  به  مقاله  این  تجربهاند.  و  نفسانی  کیفیت  بیان  در  است.  ها  پرداخته  عرفا  های شخصی 



ای  های منابع کتابخانهوش توصیفی و تحلیلی و با تکیه بر دادهبه آنچه ذکر شد پژوهش حاضر بر آن است تا به رباتوجه 

 به بررسی این موضوع بپردازد.

 گیری نتیجه 

 پژوهش حاضر پس از مکاشفه و بررسی، پاسخگویی سئوالات مطرح شده به شرح زیر است. 

 هایی هستند؟  ها در مذهب شیعه و فرهنگ ایرانی دارای چه ویژگیرنگ  -1

ایی هستند. حس غم و شادی و گرمی و سردی.  های گستردهها در فرهنگ ایرانی و مذهب شیعه دارای ویژگیرنگ 

دان  هنرمن هاست وخویی و بدخویی، ترس و شجاعت همگی از ویژگی رنگ مهربانی و عداوت. دوری و صمیمیت، نیک 

عالم ملکوت در هنر    ۀ کنندبخش و تداعیها همواره الهاماند. رنگ بهره برده اسلامی- از این خصایص در هنر ایرانی

هاست که در مذهب شیعه و فرهنگ ایرانی بسیار  ترین ویژگی آنترین و مهماند و این شاید بزرگمذهبی بوده-ملی

 شده در پژوهش حاضر گواه این مدعاست. مورد توجه قرار گرفته است. واکاوی اسناد ارائه 

ای که حامل باورهای فرهنگی و اعتقادات  گونهبه  ،های انیمیشن استفاده کردها در فیلمتوان از رنگ چگونه می  -2

   ملی و مذهبی باشند؟

کارگیری  شده براساس مبانی نظری، نشان از آن دارد که بهنتیجه حاصله پس از مداقه و بررسی مورد مطالعاتی ارائه

باشد و فیلمرنگ  با دلیل  اگر  انیمیشن مذهبی  فیلم  اثر  ها در یک  بهره گیرد،  از خواص ارزشمندشان  ساز آگاهانه 

اسلامی را دارا خواهد شد و تأثیر مناسبی بر بینندگان و مخاطبان  –های ملی  نمایشی کاربرد استعاری مناسبی از رنگ 

 د.خواهد گذاشت و کلام بیهوده پرهیز خواهد ش
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